насколько далеко предприятие от точки безубыточности. Другими словами,

расчет запаса финансовой прочности позволяет оценить возможности

дополнительного снижения выручки от реализации продукции в границах точки

безубыточности. В нашем случае это 70%.

Оценка чувствительности проекта.

76

Цель анализа чувствительности заключается в определении степени

влияния отдельных изменяющихся факторов на финансовые показатели проекта.

При анализе чувствительности проекта проводится однопараметрический

анализ чувствительности NPV к изменению каждого из основных параметров

проекта на 10, 20 и 30% как в сторону увеличения, так и уменьшения их значений.

То есть при анализе влияния на показатели проекта изменений одного из

параметров, значения остальных параметров проекта не изменяются.

Анализ чувствительности проводится по:

 цене готовой продукции;

 себестоимости производства;

 объему производства (в натуральном выражении);

 инвестиционным издержки.

Пример результата анализа чувствительности NPV к изменяющимся

параметрам (инвестиции, процентная ставка дисконтирования и валовая

прибыль), представлен в таблице 3.13.

Таблица 3.13 − Анализа чувствительности

Показатель
NPV, руб.

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Инвестиции 2 167 500
2 295

000
2 422 500

2 550

000
2 677 500

2 805

000
2 932 500

Процентная

ставка

дисконтирова

ния

5 751 077,

05

6 089 37

5,7

6 427 674,

35

6 765

973

7 104 271,

65

7 442 57

0,3

7 780 868,

95

Валовая

прибыль
3 832 990

4 058

460
4 283 930

4 509

400
4 734 870

4 960

340
5 185 810

На основании таблицы 3.13 можно сделать вывод, что изменение валовой

прибыли, инвестиций процентной ставки дисконтирования на прямую влияет на

NPV.

Полученные результаты были отражены на диаграмме (рисунок 3.2).

77

Рисунок 3.2 – График чувствительности, руб.

Из рисунка 3.2 видно, что проект наиболее чувствителен к изменению

процентной ставки дисконтирования.

Проведенное исследование показало, что организация дополнительного

офиса продаж является прибыльной. Одним из главных условий

функционирования является грамотно построенные алгоритмы работы,

привлекающие потенциальных потребителей, а также высокий уровень